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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací výrobního procesu betonové střešní

krytiny ve firmě B E S K s r.o. Teoretická část uvádí postupný vývoj firmy až do dosavad­

ního stavu. Dále se zabývá rozborem výrobních materiálů, které jsou použity při výrobě,

jejich technických parametrů a charakteristických vlastností. Současně jsou zde popsány

i aktuální výrobky, jejich rozmanitost, ale i technické uspořádání střechy. Praktická část

hledá řešení ke zvýšení produktivity práce, bez dopadu na finanční situaci firmy, při kte­

rém by byly ulehčeny pracovní úkony zaměstnanců. Pro vymodelování výrobního pro­

cesu se využívá software Enterprise Architect, ve kterém je využívána grafická notace

B P M N 2.0. Výsledkem práce je zhodnocení současných postupů a návrh změn, které po­

mohou k dosažení stanoveného cíle.

Annotation

Processual analysis and simulation of concrete roof covering manufac­

turing process.

Submitted bachelor thesis focuses on optimization of the manufacturing process of

concrete roof covering by the company BESK s.r.o. The theoretical part introduces the

gradual evolution of the company to its current state. Furthermore, the theoretical part is

concerned with the analysis of building materials used during manufacturing, their tech­

nical parameters, and their characteristic properties. Current products, their variability,

and the technical structure of the roof are described there as well. The practical part

searches for a way to increase work productivity and simplify work tasks without affect­

ing the company's financial situation. Software Enterprise Architect, which uses graphical

notation B P M N 2.0, is used to model the manufacturing process. The result of this bach­

elor thesis is an evaluation of current processes and proposition of changes, which could

help achieve the set goal.
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1 Úvod

V dnešní době je hospodářský obor stavebnictví nezbytný pro náš způsob života a

o to více je důležité se zaměřit na optimalizace výrobních procesů, které nám je

umožní ulehčit, či zefektivnit. Pomocí různých vylepšení nebo upgradů lze docílit toho,

že uspokojíme všechny zúčastněné strany, majitele, zaměstnance i zákazníky.

Díky stavebnictví je zajišťována výstavba. Jedná se o stavbu nových budov a domů,

modernizaci a rekonstrukci starých budov, ale i budování mnoha zajímavých objektů a

staveb. Nedílnou součástí stavby je stavební materiál, který prochází určitým vývojem.

Současná optimalizace výrobního procesu stavebních materiálů je velmi důležitou

součástí stavební praxe, kam patří i výroba betonové střešní krytiny.

V dnešní dynamicky se rozvíjející době, kde se stále zvyšují požadavky na produk­

tivitu, na kvalitu a spolehlivost i šetrnost výroby k životnímu prostředí, se objevuje

mnoho nových a moderních metod na výrobu střešní krytiny. Cílem všech metod je uleh­

čit, zkvalitnit i zvýšit produkci výroby. Na stávajícím obchodním trhuje mnoho firem,

které se zabývají modernizací i renovací těchto metod se snahou zaujmout například skvě­

lým designem, kvalitou ale i kvantitou a nízkou cenovou dostupností svého produktu

nebo i šetrností k životnímu prostředí.

V mé bakalářské práci budu analyzovat celou výrobu základní střešní krytiny ve

firmě BESK s r.o. V úvodu se zaměřím na historii firmy, na výrobní proces v minulosti i

současnosti. Nedílnou součástí bude výrobní (poloautomatizované stroje) i pomocná pří­

strojová technika, používané materiály i doplňky výrobního procesu. Podrobná procesní

analýza současné výrobní praxe, která je ovládaná pomocí programovatelných logických

automatů (dále jen PLC), se stane hlavní částí práce. Částečně se budu zabývat i statis­

tickými údaji v oblasti materiálové, výrobní ale i výrobních nákladů. Nesmí chybět ani

kontrolní činnosti zaměřené na standardy kontroly kvality a na standardy revizní kontroly

strojů.

V závěrečné části je mým úkolem graficky znázornit výrobní proces krok za kro­

kem pomocí notace B P M N 2.0 a navrhnout možné zlepšení.
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Cíl práce

em bakalářské práce je:

• zanalyzovať proces výroby betonové střešní krytiny od počátku firmy až po sou­

časnost a zaměřit se především na analýzu výrobní praxe,

• získat znalosti o procesu výroby a znázornit ho pomocí B P M N 2.0, zachytit pří­

padné nedostatky a uvědomit si potřebné změny,

• návrh změny, která prospěje firmě z hlediska nákladů, rychlosti výroby a

usnadní zaměstnancům pracovní náplň,

• zhodnotit, jak se změnila výroba základní střešní krytiny, případně jakým způ­

sobem a čím to bylo ovlivněno.
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3 Procesní modelování

3.1 Procesní modelo vání

Procesní modelování slouží k vytváření procesních modelů, pomocí kterých získá­

váme informace a přehledný pracovní postup libovolné společnosti. Pro správný vý­

sledný model procesuje důležité dodržet určitá pravidla a zvolit vhodný modelovací ja­

zyk. Na základě výsledných modelů firemních procesů lze navrhnout a realizovat různé

optimalizace, které usnadní a zefektivní procesy výroby. V této bakalářské práci je pro

procesní modelování vybraná moderní grafická notace B P M N 2.0. (altaxo.cz, 2022;

Koch, 2004)

3.2 BPMN

Business Process Model andNotation (BPMN) je standart, známý již od roku 2004,

sloužící pro modelové znázornění činností procesů specifických pro jednotlivé podniky

nebo spolupracující podniky v BPD (Buisness Process Diagram), který je jednoduchým

znázorněním činnosti a výstupu jednotlivých společností, vzájemné spolupráce společ­

ností na vyšší úrovni (B2B) i jejich společných výstupů. Vše zpracováno co nejjednodu­

šeji a nejpřehledněji tak, aby každý spolupracovník v procesu i mimo něj pochopil, o co

se jedná, kde jejeho pozice a k čemuje dobrá. Díky BPMNje možno rychleji a efektivněji

hledat mezery v efektivitě. Díky jednoduchosti provedení diagramu a jednoduchému po­

chopení je možná rychlá komunikace mezi týmy zasazujícími se o teoretické zefektivnění

výroby a týmy provádějící praktické zefektivnění. Tímto se dosáhne urychlení celého

procesu zefektivnění, (omg.com, 2022; lucidchart.com, 2022)

Jednoduchosti na pochopení vděčí B P M N hlavně BPD, kde jsou standardizované

tokeny, a proto je velice jednoduché je pochopit. Výčet všech použitých tokenů v baka­

lářské práci jsou uvedeny v tabulkách níže i s popisem.
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Tabulka 1 Symboly BPMN 2.0 (vlastní zpracování dle lucidachart.com)

O Start event - událost, která spustí proces

o Intermediate event - událost, která se stane uvnitř procesu

o
End event - událost, která proces ukončí

Timer - událost se spustí v předem definovaný čas nebo v určitém

časovém intervalu

( §> Link - propojuje dvě aktivity místo sequence flow, pro zpřehlednění

diagramu

( : • ) Conditional - spouští událost při splnění libovolné podmínky

<8>
Exclusive gateway - neboli logický XOR, na vstupu nebo výstupu

nastane právě jedna možnost

Parallel gateway - neboli logický AND, na vstupu nebo výstupu

musí nastat všechny variant pro pokračování

Complex gateway - slouží k vytvoření komplexnější podmínky

• Sequence flow - zobrazuje pořadí činností, které mají být provedeny

12
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Tabulka 2 Aktivity BPMN 2.0 (vlastní zpracování dle lucidachart.com)

Task Task - úkol, zadání pokynů, aktivita, proces

User User task - aktivita, kterou vykonává lidská

obsluha

Service
Service task - aktivita, kterou splní automa­

tizovaný systém nebo stroj

Loop Task

O
Loop task - opakující se aktivita

Send task - aktivita, která se odešle jinému
procesu
Recive task - aktivita, která je přijata jiným
procesem

Send Receive

Send task - aktivita, která se odešle jinému
procesu
Recive task - aktivita, která je přijata jiným
procesem

Send task - aktivita, která se odešle jinému
procesu
Recive task - aktivita, která je přijata jiným
procesem

Sub-Process

S

Sub-process - aktivita, která se dá rozdělit

na menší aktivity

Parallel Ml
Sub-Process

mm

Parallel process - aktivita, která může bě­

žet souběžně s jinou aktivitou

Ad Hoc
Sub-Process

EE

Ad Hoc - aktivita, u které není jasné, pořadí

vnitřních aktivit
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4 Firma Besk s r.o.

Jako první přišel s nápadem vyrábět betonovou střešní krytinu, tehdy mechanizátor

ACHP, Ing. Ludvík Chvojka a bylo to v roce 1991. Výroba měla být náhradou za klesa­


[…]


europaletu. Jedná se o jediný sub-proces, kde zaměstnanec manipuluje s jednotlivými taš­

kami. Ideálním vylepšením by bylo vyrobení specifického stoje, který automaticky ode­

bere tašky z dopravníku a autonomně je vyrovná na europaletu. U již provedených opti­

malizací se jednalo o rutinní algoritmy, u této nastává problém v podobě, že každá taška

má na paletě své místo a rovnání je tak algoritmicky mnohem náročnější. Pro vymyšlení

takového stoje bude potřeba spousta času. Je nutností navrhnout konstrukční řešení i soft­

ware pro PLC tak, aby stroj vyskládal všech 252 tašek na paletu v rovnoměrném množ­

ství. V aktuálním řešení by měl zaměstnanec značně ulehčenou práci. Jeho pracovní ná­

plní by bylo pouze zajišťování sloupců a řad páskou se sponou, do meziprostorů vkládat

papírové proložky a dohlížet na správnou funkci stroje.

Rovnáni notových tašek na pa ?tL

Ä
•v

a
Položeni tašek na paletu ZajÉteni skjjpce páikon

a sponoj

Vloženi protožekdo
mezi prosto ni

Obrázek 7 Poletování
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9 Shrnutí výsledků

Analýza výrobního procesu firmy probíhala tak, že jsem si z počátku prošel krok

po kroku celou výrobní linku, poznamenal si veškeré důležité úkony, zařízení, stroje, po­

stupy, ale i materiály, pro získání co nej podrobnějšího postupu. Zjistil jsem si i dostatek

informací o provedených optimalizacích, které výrazně pomohli buď firmě z finančního

hlediska nebo zaměstnancům ulehčili práci. Pokračování spočívalo v přepsání zanalyzo-

vaného postupu do textové podoby, díky které jsem zrealizoval detailní model výrobního

procesu v B P M N 2.0, jak aktuálního, tak i před optimalizacemi.

Provedená vylepšení se ukázala jako úspěšná, firma ušetřila díky druhé optimali­

zaci, z důvodů nahrazení pracovníka stojem. Rychlost výroby se zvýšila pomocí obou

provedených vylepšení, protože strojová výroba je zautomatizovaná a není nutné tak

kvůli pracovníkovi na dané pozici z nějakého důvodu zastavovat linku. To vede i k po­

slední možné optimalizaci, která ulehčila pracovní náplň.

Pomocí procesního modelování jsem zjistil, že by se dala zrychlit výrobní linka

ještě více. Momentálně vyrábí 18 kusů za minutu. Odborný konzultant Petr Kotrč mě

ujistil, že navýšení produkce tašek je reálné, ale kvůli nutnosti si zachovat co nejvyšší

kvalitu j i lze navýšit po koupi hydraulického čerpadla maximálně o 6 ks/minutu.

Následná možná optimalizace, na kterou jsem narazil, se týká výrobních materiálů.

Přišlo mi, že vytvrdnutí tašek ve vyhřívaných boxech trvá příliš dlouho. Realita je taková,

že zkrátit tento proces tvrdnutí opravdu jde, jenomže při jednosměnném provozu je zby­

tečné kupovat rychleji schnoucí cement, pomocí kterého by se zkrátila doba čekání o 2

hodiny. Takovýto cement je dražší a v dnešní době firma neplánuje rozšířit výrobu o dru­

hou směnu, jako tomu bylo před několika lety. Tento návrh je tedy uchován pro případné

budoucí využití.

Nej důležitěj ší optimalizací j e bezpochyby poslední návrh. Jedná se o poslední uleh­

čení pracovní náplně zaměstnanců. V modelu uvádím jeden Ad-hoc sub-proces, ve kte­

rém pracovník musí provádět 3 úkony. Přendávat tašky na europaletu, vkládat proložky

a páskovat jednotlivé řady. Vyrobení specifického stoje, pomocí kterého se přesun tašek

na paletu zautomatizuje, sníží náročnost na minimum.

Při aktuální struktuře výrobní linky se mi už nepodařilo narazit na další možnou

optimalizaci. Nad dalšími možnostmi se bude do budoucna přemýšlet, ale podmínkou je

rozsáhlej ší rekonstrukce výrobní linky a veliká změna celého výrobního procesu.
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10 Závěry a doporučení

Bakalářská práce se věnovala procesní analýze, vytvoření modelu zanalyzovaného

procesu pomocí notace B P M N 2.0 a následné navržení možných optimalizací, které po­

mohou firmě zrychlit výrobu, snížit náklady nebo ulehčit zaměstnancům pracovní náplň.

Nové změny mohou být náročné na realizaci, moc nákladné nebo nemusí vyhovo­

vat vedení firmy. Vždy se ale ovšem vyplatí hledat tak dlouho, dokud se nenajde opti­

mální řešení.

Důkladná analýza a procesní model ovšem ukázaly nedostatky, které pomocí opti­

malizace pomohou firmě hned ze tří směrů. Ušetřit finanční náklady, zrychlit výrobu

a ulehčit zaměstnancům práci.

I přesto, že každá zmíněná optimalizace vyžaduje vstupní investici, z dlouhodoběj­

šího hlediska se jedná o správný směr, kterým by se mohla firma vydat. Vždy se totiž

zmíněná investice nějakým způsobem vrátí. Nejedná se pouze o finanční stránku věci,

nýbrž i o komfortnej ší pracovní podmínky, které udrží zaměstnance ve firmě a vedení tak

nemusí hledat náhradu za přepracovaného pracovníka, který kvůli fyzické námaze spo­

lečnost opustí. Nástupci pak trvá delší dobu, než se zapracuje na všech pozicích a může

to mít negativní důsledky na množství vyrobených kusů.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl zanalyzovat výrobní proces a navrhnout pří­

padné změny, které pozitivně ovlivní firmu. Vše nasvědčuje tomu, že je práce úspěšná

a záměr byl naplněn.
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