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Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat a optimalizovat výrobní proces firmy Besk s r.o.

První části práce se zabývala popisem procesního modelování standardem Business Process Model

and Notation (BPMN) a jeho grafických prvků. Dále je zde popsána firma Besk s r.o. a její výrobní

proces. V praktické části je popsána analýza výrobního procesu a její možná a existující optimalizace.

Nakonec jsou zhodnoceny přínosy navržených optimalizací.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost 7 % v parametrech produktů v několika internetových obchodech. Nepovažuji za plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

V textu se střídá jmenný rod. Je vhodné psát v trpném rodě nebo v 1. os. jednotného čísla.
Špatné nebo žádné odkazování v textu na použitou literaturu.
Velká část práce se zabývá popisem firmy Besk s r.o., což nebylo cílem práce. V teoretické části by se
měl objevit popis prvků, kterých se bude týkat praktická část pro uvedení čtenáře do problematiky. Je
zde vhodně umístěna kapitola 3 (Procesní modelování), může zde být krátký popis firmy, ale už je
zbytečné sem psát např. nabídku produktů s parametry (nejedná se o prodejní katalog).
Chybí detailnější popis analytických metod v teoretické části.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zaměřuje na analýzu a optimalizaci výrobního procesu střešních krytin. V teoretické části se
student zaměřil hlavně na firmu Besk s r.o., pro kterou analýzu zpracovával, její popis a popis výroby.
Dále je zde krátce popsáno procesní modelování pomocí standardu BPMN.
Praktická část se zabývá analýzou výrobního procesu a její možnou optimalizací a optimalizací, která již
byla provedena. Výrobní proces je znázorněn na několika grafech. Nakonec je zde popsáno shrnutí
těchto optimalizací a jejich pozitivní dopad.
Student pravděpodobně nesprávně pochopil, co má být obsahem bakalářské práce. Hodně se
zaměřuje na popis firmy a málo na popis praktické části, nicméně po konzultaci s vedoucí práce, mi
bylo řečeno, že praktická činnost opravdu probíhala.
Cíle práce byly splněny. Z těchto důvodů a důvodů uvedených v připomínkách, doporučuji práci k
obhajobě s výslednou známkou D.

Otázky k obhajobě:

1. Jak probíhal proces analýzy výrobního procesu? (Z dokumentace, z osobní konzultace, vlastní
pozorování při výrobě…)

2. Probíhala nějaká softwarová simulace procesu nebo pouze překreslení do grafu pro lepší
přehlednost?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D
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